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KAPITEL I 
PRODUKTIVITET, VELSTAND  
OG KONKURRENCEEVNE 
RESUME 

Kapitlet forklarer, hvad der forstås ved produktivitet, og 
hvordan produktiviteten kan måles. Produktiviteten er  
vigtig, fordi den er den primære kilde til velstand på  
længere sigt. Generelt er det godt at have en høj  
produktivitet, men højere produktivitet bør ikke stå alene 
som mål. Der er nemlig andre forhold end produktiviteten, 
som påvirker velfærden. Det kan være hensynet til forhold 
som miljøet, sundhedstilstanden, trafiksikkerheden og for-
delingen af goderne. Det bør tages med i betragtningen, 
når et politisk tiltag skal vurderes.  
Konkurrenceevnen er forholdet mellem virksomhedernes 
omkostninger og produktivitet. Konkurrenceevnen kan  
være dårlig, men det er midlertidigt fænomen, som går 
væk af sig selv som følge af økonomiens indbyggede  
mekanismer. 
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I.1 INDLEDNING 

Begrebet produktivitet er en betegnelse for produktionsprocessens 
effektivitet, dvs. hvor meget værdi der skabes på baggrund af input. 
Produktivitetsvækst handler om at øge produktionsprocessens effek-
tivitet, så der opnås et større udbytte med samme ressourceforbrug. 
Produktiviteten er vigtig, fordi den er den primære kilde til velstand. 
 
En høj produktivitet opnås ved effektiv udnyttelse af ressourcer gen-
nem en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af produktionsprocesser, et 
højt uddannelsesniveau og anvendelse af nyeste teknologier. Pro-
duktivitet behøver ikke handle om at “arbejde hårdere”. Det er natur-
ligvis muligt at øge produktionen ved at øge arbejdsintensiteten, men 
der er grænser for, hvor høj arbejdsintensiteten kan blive. En høj 
arbejdsintensitet er desuden omkostningsfuld, fordi den slider på 
produktionsressourcerne.  
 
Konkurrenceevnen betegner forholdet mellem virksomhedernes pro-
duktivitet og deres omkostningsniveau. Det er hovedsageligt et kon-
junkturfænomen. Konkurrenceevne anvendes dog ofte i en meget 
bred betydning, hvor der også inddrages strukturelle forhold som 
uddannelsesniveauet, arbejdsmarkedets funktionsmåde og mulig-
hederne for at starte nye virksomheder. Det kan man kalde “konkur-
rencekraft” for at skelne klart mellem de to fænomener.  
 
I kapitlets efterfølgende to afsnit forklares det, hvordan produktivite-
ten opgøres, og hvordan den hænger sammen med velstand. Afsnit 
I.4 diskuterer fordele og ulemper ved produktivitetsstigninger. Kapitlet 
afsluttes med afsnit I.5, som forklarer sammenhængen mellem kon-
kurrenceevne og produktivitet. 
 
 

I.2 HVAD ER PRODUKTIVITET? 

Produktiviteten opgøres ved at sætte produktionsprocessens output 
og input i forhold til hinanden. Når produktiviteten skal måles, er det 
derfor nødvendigt at specificere, hvordan output og input skal opgø-
res. Der er forskellige tilgange til dette, som fører til forskellige pro-
duktivitetsmål med hver deres fortolkning.  
 
For en virksomhed er produktionsprocessens output virksomhedens 
værdiskabelse, dvs. produktionsværdien fratrukket forbruget af mate-
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rialer og råvarer. I en branche eller i hele økonomien er output sum-
men af virksomhedernes værdiskabelse. I nationalregnskabet opgø-
res denne sum som bruttoværditilvæksten (BVT), der opgøres nomi-
nelt og realt. I produktivitetsmål er det den reale værdiskabelse, der 
benyttes som mål for output. I praksis er der en række vanskelig-
heder forbundet med at opgøre den reale værdiskabelse, blandt 
andet er det svært at afgøre, om en højere pris på et produkt skyldes 
en generel prisstigning, eller om den er resultatet af en kvalitetsfor-
bedring, boks I.1. 
 

BOKS I.1 OUTPUT OPGØRES SOM REAL VÆRDISKABELSE 

 
En produktionsproces kan beskrives ved dens input og output. For en virksomhed kan output op-

gøres som dens værdiskabelse, dvs. produktionen fratrukket forbruget af råvarer og materialer. I 

nationalregnskabet opgøres værdiskabelsen på brancheniveau og for hele økonomien i form af 

bruttoværditilvæksten (BVT).  

 

For hele økonomien opgøres værditilvæksten også ved bruttonationalproduktet (BNP). Når pro-

duktiviteten sammenlignes mellem lande benyttes ofte BNP, fordi data for BNP er nemmere at 

fremskaffe end for BVT. Forskellen mellem de to opgørelser er, at BNP opgøres i markedspriser 

og BVT i basispriser, dvs. markedspriser fratrukket produktskatter (dvs. moms og punktafgifter) og 

tillagt subsidier. I en produktivitetsmåling er BVT at foretrække som mål for værdiskabelsen, da 

den ikke påvirkes af produktskatter og subsidier.  

 

Uanset hvordan værdiskabelsen opgøres, kan den opfattes som et produkt af priser og mængder. 

Den mængdemæssige udvikling fremkommer ved at opdele fremgangen i værdiskabelsen i bidrag 

fra prisvækst og mængdevækst via en fastprisberegning. Fastprisberegningen består i at konstru-

ere en deflator, som måler prisvæksten på de producerede produkter. I en produktivitetssammen-

hæng er det den mængdemæssige udvikling, som er mest interessant. Dermed er det realt BVT 

eller realt BNP, som indgår i produktivitetsmålet. 

 

I praksis er det vanskeligt at foretage en retvisende fastprisberegning, som adskiller pris- fra 

mængdeudviklingen. Det skyldes blandt andet, at det er vanskeligt at foretage en passende kor-

rektion for ændringer i produkternes kvalitet. En kvalitetsforbedring indebærer alt andet lige, at 

producenten kan få en højere pris for produktet, så kvalitetsforbedringen bør indgå i den mæng-

demæssige udvikling. Det kan være særligt svært for produkter som computere, hvor kvalitets-

forbedringerne sker hurtigt og i mange dimensioner. Hvis der ikke korrigeres tilstrækkeligt for kva-

litetsforbedringer, overvurderes prisvæksten, og mængdevæksten undervurderes. Vanskelig-

hederne ved at korrigere retvisende for kvalitetsforbedringer gør, at den opgjorte mængde-

mæssige udvikling kan være misvisende.  
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Produktivitetsmål sætter den valgte opgørelse af værdiskabelsen i 
forhold til input. På inputsiden er der flere valgmuligheder, som afgør 
produktivitetsmålets fortolkning. De enkleste produktivitetsmål sætter 
den reale værdiskabelse i forhold til et enkelt input, typisk beskæfti-
gelsen. Forholdet mellem den reale værdiskabelse og beskæftigelsen 
kaldes arbejdsproduktiviteten, der enten opgøres pr. beskæftiget eller 
pr. arbejdstime. Sidstnævnte er timeproduktiviteten, der ofte anven-
des som mål for produktiviteten i analyser. 
 

TIMEPRODUKTIVITET 

 
Timeproduktiviteten er den reale værdiskabelse sat i forhold til antal 

arbejdstimer. Nationalregnskabet opgør den reale værdiskabelse i 

brancher og i hele økonomien i form af den reale bruttoværdi-

tilvækst (realt BVT). Timeproduktiviteten anvendes ofte som mål for 

produktiviteten. 
 

 
En væsentlig ulempe ved timeproduktiviteten er, at den ikke tager 
højde for anvendelsen af andre produktionsinput end arbejdskraft. 
Eksempelvis er timeproduktiviteten i olie- og gasudvindingen i Nord-
søen langt højere end i en frisørsalon, fordi olie- og gasudvindingen 
foretages med boreplatforme og avanceret indvindingsudstyr. Men 
det siger ikke nødvendigvis noget om, hvor effektivt ressourcerne 
udnyttes i henholdsvis Nordsøen og frisørsalonen, netop fordi kapital-
ressourcerne er meget større i produktionen i Nordsøen. Det har med 
andre ord krævet mange investeringer at opnå den højere time-
produktivitet i Nordsøen. 
 
Et mere retvisende mål for produktiviteten er derfor at sætte den 
reale værdiskabelse i forhold til en sammenvejning af kapital og ar-
bejdskraft og andre relevante produktionsinput.1 Dette forhold kaldes 
totalfaktorproduktiviteten (TFP) eller multifaktorproduktiviteten (MFP), 
jf. Hulten (2009).  
 
 

                                                           
1) I praksis drejer det sig om jord, der er en vigtig produktionsfaktor navnlig i landbruget. 

Energi kan også opfattes som en produktionsfaktor, men forbrug af energi trækkes fra 
i opgørelsen af værdiskabelsen. Derfor bør energi ikke medtages, hvis output opgø-
res som værdiskabelse. 
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TOTALFAKTORPRODUKTIVITET (TFP) 

 
Totalfaktorproduktiviteten (TFP) er forholdet mellem den reale vær-

diskabelse og en sammenvejning af de anvendte, produktionsinput. 

TFP kaldes også multifaktorproduktiviteten (MFP). TFP kan opfattes 

som et empirisk mål for teknologien. 
 

 
Et grundliggende problem med TFP som produktivitetsmål er, at der 
ikke er noget entydigt svar på, hvordan kapital, arbejdskraft og andre 
eventuelle produktionsinput bør sammenvejes til ét input. Kun under 
specifikke antagelser om produktionsprocessens indretning og øko-
nomiens markedsforhold giver økonomisk teori svar på, hvordan 
sammenvejningen af kapital og arbejdskraft skal foretages, jf. boks 
I.2. Under disse forudsætninger kan TFP bruges til at skelne mellem 
produktionsvækst, som skyldes stigende input af kapital og arbejds-
kraft i produktionsprocessen, og produktionsvækst, som skyldes 
stigende effektivitet i ressourceudnyttelsen, dvs. en bedre teknologi. 
 
En relateret problemstilling består i, hvad der skal opfattes som input i 
produktionsprocessen. I opgørelser af TFP vil kapital og arbejdskraft 
så godt som altid indgå som input, men i nogle produktionsprocesser 
spiller input af jord og humankapital en væsentlig rolle. Hvis opgørel-
sen af TFP alene baseres på input af kapital og arbejdskraft, vil 
mængdeændringer i de andre input give udslag i den målte TFP. 
Som eksempel kan nævnes, at en stigning i uddannelsesniveauet vil 
øge TFP, hvis TFP-beregningen kun baseres på input af arbejdskraft 
målt i timer. Dermed registreres stigende uddannelsesniveau som 
stigende effektivitet i produktionsprocessen. Hvis TFP-opgørelsen 
medtager humankapital ved at kvalitetsjustere arbejdskraften, vil det 
stigende uddannelsesniveau i stedet optræde som stigende arbejds-
kraftinput. Specifikationen af input er derfor væsentlig for fortolk-
ningen af den målte TFP. 
 
Hvis alle relevante produktionsinput er medtaget og sammenvejet 
korrekt i opgørelsen af TFP, måler TFP effektiviteten i produktions-
processen. På denne vis er TFP et indirekte mål for alle de forhold, 
der kan påvirke produktiviteten, og som ikke direkte kan måles. Der-
med er TFP et empirisk mål for teknologien i bred forstand. 
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BOKS I.2 TOTALFAKTORPRODUKTIVITET 

 
Begrebet totalfaktorproduktivitet (TFP) er et empirisk begreb, som betegner forholdet mellem out-

put og et sammenvejet ressourceforbrug af kapital og arbejdskraft, jf. Solow (1957) og Hulten 

(2001). I denne boks gives en teknisk forklaring på begrebet TFP. 

 

I økonomisk vækstteori er der tradition for at beskrive produktionsprocessen med en produktions-

funktion. Produktionsfunktionen angiver sammenhængen mellem output og input af kapital og ar-

bejdskraft: 

 

, ,  (1) 

 

hvor  er output,  er kapital, og  er arbejdskraft. Beskrivelsen af produktionsprocessen i (1) er 

stiliseret, idet der i praksis indgår en række andre input i produktionsprocessen. I produktions-

funktionen indgår indekset , som afhænger af tiden. En stigning i  indebærer, at der opnås me-

re output for givne input af kapital og arbejdskraft. Derfor er  et mål for det teknologiske niveau i 

bred forstand.  

 

I udtrykket (1) indgår det teknologiske indeks  i en generel form. En specifik mulighed er, at tek-

nologien er såkaldt Hicks-neutral: 

 

⋅ ,  (2) 

 

Med specifikationen (2) er  forholdet mellem  og sammenvejningen af kapital og arbejdskraft 

, . Dermed bliver produktionsfunktionens teknologiske niveau sammenfaldende med TFP, 

som er empirisk mål, der netop sætter output i forhold til den sammenvejede ressourceindsats: 

 

,
 (3) 

 

I praksis kan væksten i det teknologiske niveau beregnes ved at opstille et vækstregnskab. I 

vækstregnskabet dekomponeres væksten i den reale værdiskabelse i bidrag fra vækst i input af 

kapital og arbejdskraft samt en uforklaret rest (“Solow-residualen”). Den uforklarede rest er væk-

sten i TFP, som jf. (3) er sammenfaldende med væksten i det teknologiske niveau. Bidragene til 

væksten i den reale værdiskabelse fra vækst i input af arbejdskraft og kapital vægtes med lønkvo-

ten og én minus lønkvoten. Under antagelse af fuldkommen konkurrence og konstant skalaafkast 

er lønkvoten sammenfaldende med output-elasticiteten med hensyn til arbejdskraft, og én minus 

lønkvoten er sammenfaldende med output-elasticiteten med hensyn til kapital. Alternativt kan TFP 

estimeres med statistiske metoder. Det forudsætter, at der gøres en specifik antagelse om ′  ud-

seende. Denne tilgang benyttes i kapitel IV og i Finansministeriet (2016). 
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Det teknologiske niveau forbedres, når der bliver opfundet nye pro-
duktionsmetoder, som er mere effektive, eller gør det muligt at produ-
cere nye typer produkter. Der kan for eksempel være tale om opfin-
delsen af et nyt medicinsk præparat eller opfindelsen af samle-
båndsmetoden. Sådanne fremskridt gør det muligt at producere mere 
output for en given ressourceindsats og fører derfor til en stigning i 
TFP. Dermed udtrykker TFP den generelle “viden” i samfundet om, 
hvordan der produceres effektivt. 
 
Et andet forhold, som påvirker det teknologiske niveau og dermed 
den målte TFP, er organiseringen af produktionsprocessen. I den 
enkelte virksomhed handler det om løbende at optimere produktions-
processen, specialisere sig og tilpasse produkterne til de herskende 
markedsforhold. På samfundsplan handler optimeringen af produk-
tionsprocessen om, at de samlede ressourcer allokeres til de mest 
produktive brancher og virksomheder. Denne proces kaldes virksom-
hedsdynamik. I en markedsøkonomi med skiftende efterspørgsels-
forhold og teknologisk udvikling spiller mulighederne for løbende at 
kunne flytte produktionsressourcerne mellem virksomhederne poten-
tielt en stor rolle for produktiviteten.  
 
Som omtalt ovenfor er TFP principielt et bedre produktivitetsmål end 
timeproduktiviteten, men der er en række ulemper forbundet med at 
anvende TFP. Beregningen af TFP kræver data for såvel kapital som 
arbejdskraft (og eventuelt andre input) og beror på den valgte sam-
menvejning. TFP-målet er derfor sårbart overfor såvel fejlspecifikation 
af sammenvejningen af input som målefejl i variablene. Målefejls-
problemet kan være stort for kapitalapparatet. Desuden foreligger der 
ofte kun tal for kapitalbeholdningens størrelse og ikke for det antal 
timer, kapitalen er anvendt. Dermed påvirkes TFP af ændringer i 
kapitalens udnyttelsesgrad. Det er årsagen til, at mange produktivi-
tetsanalyser foretages på timeproduktiviteten fremfor på TFP. 
 
 

I.3 VELSTAND 

Ved velstand forstås mulighederne for at forbruge varer og tjenester 
nu og i fremtiden. For samfundet består velstanden af den løbende 
indkomst og værdien af formuegoder herunder fysisk kapital, human-
kapital og naturressourcer. Det er overordentligt vanskeligt at opgøre 
værdien af formuegoder, så disse opgørelser er kun sporadisk til-
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gængelige.2 I praksis benyttes indkomsten pr. indbygger derfor ofte 
som indikator for velstand.  
 

VELSTAND OG VELFÆRD 

 
Velstand betegner mulighederne for at forbruge nu og i fremtiden. 

Forbrugsmulighederne afhænger af den løbende indkomst og for-

muen. Velfærd er et bredere begreb end velstand. Velfærden af-

hænger således af velstanden, men også af forhold som mængden 

af fritid, miljøet og sundhedstilstanden samt eventuelt fordelingen af 

goderne. Det gælder både, når velfærden opgøres for den enkelte 

og på samfundsniveau. 
 

 
Produktivitetsvækst bidrager til velstanden, fordi produktivitets-
væksten øger indkomsten. Betydningen heraf kan illustreres ved at 
undersøge, hvor meget produktivitetsvæksten historisk har løftet 
indkomsten. I nationalregnskabet opgøres bruttonationalindkomsten 
(BNI), der er BNP tillagt nettoindkomst fra udlandet, herunder rente-
afkast på udlandsformuen. En ulempe ved BNI er, at det ikke tager 
højde for, at der er sket en nedslidning af kapitalen i den produk-
tionsproces, som har været med til at skabe indkomsten. Hvis pålide-
lige data er tilgængelige, er det derfor bedre at fokusere på netto-
nationalindkomsten (NNI), der er BNI fratrukket nedslidning af kapital. 
 

BRUTTO- OG NETTONATIONALINDKOMST 

 
Bruttonationalindkomst (BNI) er en opgørelse over indkomsten i en 

økonomi. Nominelt BNI kan beregnes ved at lægge nettoindkomst 

fra udlandet til nominelt BNP. Nettoindkomsten fra udlandet består 

af løn og formueindkomst. Nettonationalindkomsten (NNI) frem-

kommer ved at fratrække værdien af kapitalnedslidning fra BNI. 

 

Nationalregnskabet indeholder også en opgørelse af realt BNI. Re-

alt BNI er bytteforholdskorrigeret realt BNP tillagt nettoindkomsten 

fra udlandet deflateret med importprisindekset. Bytteforholds-

korrektionen er beskrevet i De Økonomiske Råds formandskab 

(2016b). Dermed udtrykker realt BNI den købekraft, som er knyttet 

til samfundets indkomst.  
 

                                                           
2) I De Økonomiske Råds formandskab (2016a) er udarbejdet en opgørelse over Dan-

marks samlede opsparing i formuegoder inklusive naturkapital. Dette begreb kaldes 
“ægte opsparing”. 
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I Danmark er NNI pr. indbygger vokset med 1,8 pct. årligt i perioden 
1966-2016, jf. tabel I.1. Når væksten dekomponeres i bidrag fra 
vækst i timeproduktiviteten, timebeskæftigelsen, nedslidning af kapi-
tal og nettoindkomst fra udlandet, ses det, at timeproduktiviteten har 
bidraget med 2,4 pct.point årligt. Det svarer til, at timeproduktiviteten 
isoleret set har løftet indkomsten pr. indbygger med 220 pct. fra 1966 
til 2016. Timebeskæftigelsen pr. indbygger og nedslidning af kapital-
apparatet har begge bidraget til at dæmpe væksten. Det viser, at 
timeproduktivitetsvæksten er klart den vigtigste bidragsyder til stig-
ninger i indkomsten. Derfor spiller timeproduktiviteten en væsentlig 
rolle for velstanden. 
 

TABEL I.1 VÆKST I NNI PR. INDBYGGER 

 
Timeproduktiviteten er den primære bidragsyder til væksten i vel-

standen målt ved nettonationalindkomsten pr. indbygger. 

 

 1966-2016 

 Pct. 

Nettonationalindkomst pr. indbygger 1,80 

Bidrag fra:  

 - nedslidning af realkapital -0,12 

 - nettoindkomst fra udlandet 0,17 

 - timeproduktivitet 2,42 

 - timebeskæftigelse pr. indbygger -0,66 
 

 

Anm.: Tabellen viser den gennemsnitlige årlige vækst. Nettonationalind-

komsten beregnes ved at fratrække nedslidningen af kapital-

apparatet fra realt BNI. Realt BNI er bytteforholdskorrigeret realt 

BNP tillagt nettoindkomsten fra udlandet deflateret med importpris-

indekset.  

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken. 

 

 
Væksten i timeproduktiviteten har formentlig bidraget til at løfte vel-
færden mere, end den har bidraget til at øge NNI pr. indbygger. Den 
umiddelbare effekt af en produktivitetsstigning er en stigning i produk-
tionen, som øger den materielle levestandard. Men en produktivitets-
stigning kan også benyttes til at fastholde den oprindelige materielle 
levestandard og reducere arbejdsmængden. Derved øges forbruget 
af fritid, hvilket spiller en væsentlig rolle for velfærdsniveauet, jf.  
Jones og Klenow (2016). Faldet i timebeskæftigelsen pr. indbygger 
på 0,7 pct. årlig siden 1966 kan meget vel afspejle, at befolkningen 
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har ønsket at konvertere en del af produktivitetsstigningen til øget 
fritid fremfor mere forbrug af varer og tjenester. Velfærden har i 
samme periode været påvirket af mange andre forhold herunder en 
stigning i middellevetiden på omkring otte år. 
 
Det spiller også en rolle, hvordan velstanden er fordelt. Hvad angår 
fordelingen af værdiskabelsen mellem arbejdstagere og kapitalejere, 
kan der ikke konstateres nogen klar tendens til ændringer i Danmark 
siden 1960’erne, jf. kapitel II. Udviklingen i indkomst- og formue-
fordelingen blev på individniveau belyst i De Økonomiske Råds for-
mandskab (2016c). Her blev det vist, at uligheden i indkomsterne har 
været stigende de seneste 25 år i Danmark. Uligheden er dog også 
steget i de fleste andre OECD-lande, og Danmark har fortsat en 
internationalt set meget lige indkomstfordeling. 
 
 

I.4 BØR PRODUKTIVITETEN 
ØGES? 

Produktivitetsstigninger er generelt en gevinst for samfundet, fordi de 
bidrager til at øge velstanden, og stigende velstand trækker i retning 
af højere velfærd, jf. blandt andre Jones og Klenow (2016). Over de 
seneste ca. 200 år har produktivitetsvæksten ført til en dramatisk 
velstandsstigning i de avancerede økonomier. 
 
Selv hvis der ikke ønskes en velstandsstigning, er produktivitets-
stigninger i princippet en gevinst for samfundet. Produktivitetsgevin-
sterne gør det muligt at fastholde velstandsniveauet og mindske 
ressourceforbruget. Det øger mængden af fritid og tilgodeser hen-
synet til miljøet og klimaet. Med andre ord giver produktivitets-
gevinster et overskud, som samfundet kan vælge at bruge på materi-
el velstand, fritid, bedre miljø og klima eller en kombination heraf. 
 
Det er også væsentligt at bemærke, at produktivitetsstigninger kan 
anvendes til at øge såvel det private som det offentlige forbrug. Hvis 
der sker en produktivitetsstigning i den private sektor, kan gevinsten 
konverteres til mere offentligt forbrug ved at flytte produktions-
ressourcer fra den private til den offentlige sektor. En forøgelse af 
beskæftigelsen og kapitalen i den offentlige sektor kræver dog en 
stigning i skatter og afgifter, som typisk vil være forbundet med om-
kostninger. Tilsvarende kan produktionsressourcer flyttes fra den 
offentlige til den private sektor, hvis det ønskes at øge det private 
forbrug. Der er dermed muligheder for at anvende gevinsten ved en 
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produktionsstigning på forskellig vis. Der ligger således ikke nogen 
politisk prioritering bag vurderingen af, at produktivitetsfremskridt i sig 
selv er positive. 
 
At produktivitetsvækst giver øgede muligheder, er ikke det samme 
som, at produktivitetsvækst altid fører til velfærdsforbedringer. Om 
der i praksis opnås positive velfærdseffekter afhænger af, hvordan 
produktivitetsgevinsterne er opnået, og hvilke omkostninger der har 
været forbundet hermed. 
 
En del af produktivitetsvæksten opstår ved, at nye og mere effektive 
virksomheder udkonkurrerer eksisterende, mindre effektive virksom-
heder. Denne proces kaldes virksomhedsdynamik eller kreativ de-
struktion. Virksomhedsdynamik mindsker jobsikkerheden generelt, og 
kan have store konsekvenser for ansatte, der mister deres arbejde og 
må gennemgå en periode med ledighed. Produktivitetsvækst kan 
således indebære en samlet fordel for samfundet, fordi produktions-
ressourcerne udnyttes mere effektivt, men kan samtidig have store 
omkostninger for nogle personer. Dette problem kan i princippet 
løses ved at omfordele den samlede gevinst, som samfundet opnår. 
Det er dog langt fra sikkert, at det sker i praksis. Aghion mfl. (2016) 
finder, at jobnedlæggelsen isoleret set har en negativ effekt på vel-
færden i USA, men at virksomhedsdynamikken samlet set bidrager 
positivt til velfærden. Der er således en omkostning, som virksom-
hedsdynamikkens produktivitetsgevinster skal vejes op imod. 
 
Opfindelsen af nye produktionsformer og produkter er en væsentlig 
drivkraft bag produktivitetsudviklingen. Ofte er der både fordele og 
ulemper forbundet med en opfindelse. Eksempelvis muliggør for-
brændingsmotoren transport med biler og fly, men afbrændingen af 
fossile brændstoffer skaber luftforurening og skader klimaet. I nogle 
tilfælde er opfindelser endda deciderede skadelige – det gælder 
blandt andet for blyholdig maling, asbest og visse lægemidler, jf. 
Jones (2016). For atom- og bioteknologi gælder endda, at de kan 
misbruges til at udrydde store dele af menneskeheden. Disse ek-
sempler er enkeltstående, men illustrerer, at teknologisk udvikling 
ikke nødvendigvis er velfærdsforbedrende. 
 
En anden problemstilling er, at produktivitetsvækst kan føre til øget 
ulighed. Generelt viser erfaringen, at den gennemsnitlige realløn 
vokser i samme hastighed som produktiviteten, og at offentlige over-
førsler i hvert fald på længere sigt følger med lønudviklingen.3 Det 
                                                           
3) I Danmark sker en automatisk regulering af de offentlige overførsler, når lønnen 

stiger. I andre lande er reguleringen typisk ikke automatisk, men sker som regel på 
længere sigt som følge af diskretionære politiske tiltag. 
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sikrer, at produktivitetsgevinster spredes rundt i samfundet. Produk-
tivitetsvæksten kan imidlertid bidrage til at øge lønspredningen på 
arbejdsmarkedet gennem såkaldt skill bias, dvs. at den teknologiske 
udvikling øger produktiviteten mere for personer med et højt uddan-
nelsesniveau, hvilket får efterspørgslen og lønnen til at stige mere for 
dem. Et konkret eksempel på skill bias er IT-revolutionen. Skill bias i 
den teknologiske udvikling, og dermed i produktivitetsudviklingen, er 
en mulig forklaring på, at der navnlig i USA er opstået stigende løn-
forskelle, jf. Acemoglu (2009). Desuden kan den teknologiske udvik-
ling føre til en automatisering, som reducerer lønnen eller helt over-
flødiggør professioner.  
 
Der eksisterer tilfælde, hvor det ikke er gavnligt at øge produktivi-
teten, selvom det er muligt. Et konkret eksempel er den store danske 
udlandsformue, som afspejler, at dele af den indenlandske opsparing 
er investeret i udlandet. Opsparingen kunne alternativt være investe-
ret indenlandsk, hvilket ville have øget kapitalapparatet. Det ville have 
øget timeproduktiviteten. Men hvis afkastet ved at investere i Dan-
mark er mindre end i udlandet, bliver den danske indkomst og der-
med velstand større af at placere opsparingen i udlandet. Med andre 
ord kan det være velstandsforringende at benytte opsparingen til at 
øge den danske produktivitet. Det er en mulighed, at et lavt investe-
ringsafkast i Danmark skyldes markedsfejl eller dårlige rammevilkår. 
Hvis det er tilfældet, er løsningen at afhjælpe disse forhold. 
 
Det er også muligt, at deciderede fald i produktiviteten kan dække 
over forhold, der samlet set må betegnes som en gevinst for samfun-
det. Aktiv arbejdsmarkedspolitik har til formål at bringe personer på 
kanten af arbejdsmarkedet i beskæftigelse. Disse personer har ofte 
svagere kvalifikationer end gennemsnittet, så hvis de bringes i be-
skæftigelse, falder økonomiens gennemsnitlige timeproduktivitet. Til 
gengæld stiger BNP pr. indbygger, så af sociale såvel som rent øko-
nomiske grunde må det betegnes som positivt at bringe disse per-
soner i beskæftigelse. Andre eksempler er hastighedsbegrænsninger 
i trafikken, fødevarekontrol, miljøregulering og arbejdsmiljøregler. 
Disse bidrager alle til en mindre effektiv udnyttelse af produktions-
ressourcerne, men de kan alligevel være velbegrundede af hensynet 
til miljøet og sikkerheden i i trafikken og på arbejdspladsen. For ek-
sempel har reguleringen af luftforurening givetvis reduceret produkti-
vitetsvæksten, men øget velfærden. Reguleringen har korrigeret en 
eksternalitet, som er et vigtigere hensyn end at opnå større økono-
misk velstand. 
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De anførte eksempler på negative aspekter af produktivitetsstigninger 
illustrerer, at en høj produktivitet ikke bør stå alene som en sam-
fundsmæssig målsætning. Det overordnede mål bør være at opnå 
den størst mulige samfundsvelfærd. Det vil i mange tilfælde kræve 
regulering, som hæmmer produktiviteten og dermed velstanden, men 
som fremmer andre vigtige hensyn.  
 
Den økonomiske politik bør indrettes, så der opnås en god balance 
mellem at fremme produktiviteten og andre hensyn. Markedet skaber 
i mange tilfælde en hensigtsmæssig incitamentsstruktur og en effektiv 
produktionsproces. Men nogle markeder er prægede af væsentlige 
markedsfejl blandt andet lav konkurrence og eksternaliteter som 
eksempelvis forurening. På nogle markeder er markedsfejlene så 
omfattende, at det er bedre at lade den offentlige sektor stå for pro-
duktionen. Derfor bør den økonomiske politik have fokus på at skabe 
gode rammevilkår for virksomhederne, korrigere eksternaliteter og 
sikre en høj effektivitet i den offentlige sektor. 
 
 

I.5 KONKURRENCEEVNE 

Begrebet konkurrenceevne bruges i flere betydninger i den økono-
miske debat. Blandt økonomer er der tradition for at bruge begrebet i 
en snæver betydning, hvor det blot dækker over forholdet mellem 
virksomhedernes omkostninger og produktivitet. Det er hovedsageligt 
et konjunkturfænomen.  
 

KONKURRENCEEVNE 

 
Konkurrenceevne er en betegnelse for forholdet mellem virksom-

hedernes omkostninger og produktivitet. Stiger omkostningerne hur-

tigere end produktiviteten, bliver det dyrere at producere én enhed. 

Det svækker konkurrenceevnen. 
 

 
Da lønnen udgør den største driftsomkostning, måles konkurrence-
evnen ofte som virksomhedernes relative enhedslønomkostninger. 
Disse er forholdet mellem virksomhedernes produktivitet og løn-
omkostninger relativt til samme forhold i udlandet. Det svarer til at 
sammenligne enhedslønomkostningerne mellem lande. Hvis enheds-
lønomkostningerne stiger hurtigere i indlandet end i udlandet, stiger 
de relative enhedslønomkostninger, hvilket fører til en forværring af 
indlandets konkurrenceevne. Alternativt kan lønkonkurrenceevnen 
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opgøres ved at sammenligne lønkvoter, jf. De Økonomiske Råds 
formandskab (2013). 
 
Når konkurrenceevne defineres som lønkonkurrenceevne, er begre-
bet hovedsageligt interessant i en konjunkturmæssig sammenhæng. 
Hvis lønnen i en periode stiger mere end produktiviteten – så konkur-
renceevnen forværres – bliver det dyrere for virksomhederne at pro-
ducere, så de må sætte priserne op. Det fører til et fald i afsætningen, 
som reducerer produktionen og beskæftigelsen. Den medfølgende 
ledighedsstigning fører til en løntilbageholdenhed, som får virksom-
hederne til at hæve priserne mindre, end de ellers ville have gjort. Det 
bidrager til at genoprette produktionen og beskæftigelsen. Dermed 
indeholder økonomien en række mekanismer, som over tid styrker 
konkurrenceevnen, hvis den er dårlig. Den samme mekanisme gør 
sig gældende, men i modsat retning, hvis konkurrenceevnen er god. 
Derfor er konkurrenceevneproblemer midlertidige. For økonomier, der 
som den danske har en stor udenrigshandel, kan konkurrenceevnen 
have stor betydning for konjunkturforløbet. 
 
I den økonomiske debat bruges begrebet konkurrenceevne ofte i en 
bredere betydning end blot lønkonkurrenceevne. Når konkurrence-
evne benyttes i den brede betydning inddrages forhold som uddan-
nelsesniveauet, arbejdsmarkedets funktionsmåde, erhvervsklimaet 
og økonomiens institutioner samt infrastruktur. Det er strukturelle 
forhold, så konkurrenceevne dækker over forskellige fænomener, når 
det benyttes i henholdsvis den snævre og den brede betydning. For 
at skelne mellem de to, kan konkurrenceevne i den brede betydning 
betegnes “konkurrencekraft”. 
 

KONKURRENCEKRAFT 

 
Et lands konkurrencekraft betegner dets evne til producere og af-

sætte varer effektivt i konkurrence med virksomheder i andre lande. 

Konkurrencekraften afhænger af forhold som uddannelsesniveauet, 

erhvervsklimaet og omkostningsniveauet. Konkurrencekraften er 

konkurrenceevnen i bred forstand. 
 

 
En bred definition af konkurrenceevne benyttes for eksempel af orga-
nisationen World Economic Forum, der hvert år udarbejder en rang-
liste over de lande, som har størst konkurrencekraft. De forhold, som 
medtages i konkurrencekraften, er vigtige faktorer for produktiviteten, 
jf. World Economic Forum (2017). Derfor er der stort overlap mellem 
konkurrencekraft og produktivitet. 
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For at opnå klarhed over begreberne følger De Økonomiske Råds 
formandskab den gængse praksis blandt økonomer og anvender 
begrebet konkurrenceevne i betydningen lønkonkurrenceevnen. Løn-
konkurrenceevnen belyses løbende i De Økonomiske Råds rappor-
ter. Konkurrenceevnen i den brede betydning betegnes konkurrence-
kraft eller blot produktivitet. 
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